
I, : 

fva Spalajkovice; jihoslovanského 
), .leg. rady Bodyho ("Un essai de 
"), vyslance Vošnjalťa ("Un In
oviče ("La premiere Conférence 
bre 1930" ), S . Čú'koviče ("VAca
: la contribution de Juristes bal
\sahuje články z mezinárodního 
et de Conciliation conclus par la 

Yougoslavie et les engagements 
; de la Société . des Nations" 
~čnosti národů, "Une extension 
lin . Markovi~e, "Les minorités 

šéfa odd. v zahr. ministerstvu, 
écialement en Yougoslavie", jejž 
e serbe de Salonique" od Ivana 
Droit Aérien en Yougoslavie" od 
ehradě. Třetí oddíl jest věnován 
Perič má tu článek "Les Droits 

.ouvelles lois yougoslaves sur la 
ovembre 1928". Prof. Konstan
u nouveau Code de procédure 
lní: "La lex loci laesionis comme 
!scription en droit international" 
)ll du Royaume de Yougoslavie 
Lon des oeuvres httéraires et ar-
t Droit criminel interétatique" 
es principes essentiels du droit 
,ns le Royaume de Yougoslavie" 
'límu právu trestnímu. Ročenka 
ibunaux arbitraux mixtes et leur 
lích děl mající vztah k Jihoslavii 
nár. práva soukromého, sebraná 
e otištěny seznam smluv a mezi
-1929), velmi pečlivě sestavený, 
l z oboru mezinárodního práva 
. kací psaných francouzsky a tý
Ikterých otázek, které J ihosla vii 
lých německy, bibhografie práv
týkajících se Jihoslavie a posléze 
II v Jihoslavii . V některém z příš 
eskoslovenská, rumunská; řecká 
.ožení a činnosti Jihoslovanského 
ní "Carnegie' , při bělehradské 

mpiny pro Společnost národů. 

členů Jihoslovanského sdružení 
Lad. Vošta .' 

iprávy. &7 

zprávy. 
, I{ u První1?"'u sjezdu pllávníků států slovanských v Bratislavě 1933 došlo 

hojně návrhů. Tak z oboru pro právo soukromé 32 otázek, jako : 1. Rozvod 
a rozluka manželství, 2. Vodní právo slovanských stát~ 3. Horní právo 
slovanských národů. 4. Duševěda (psychologie) práva slovanského (význačné 
psychologické a filosofické právní prvky a význačné zásady právní, spo
lečné všem odborům právním neb jen jednotlivým). 5. Následky ne
p~nění smluv. 6. Obnova v patentním právu dle práva polského, bulharského, 
jugóslovanského a československého . 7. Právní ochrana čistoty ovzduší. 
8. Publicita věcný~h práv ku nemovitostem. 9. Rozhlasové právo . 10. Do~ 
poručuje se nahraditi 'individuelní smlouvy o právní pomoci civilní i trestní 
jednotnou kodifikací, vážící všechny slovanské státy? ll. Mezinárodní 
právo soukromé v právních řádech jednotlivých slovanských států; dopo
ru~uje se de lege ferenda jednotná úprava? 12. Zda vůbec, dle jakých zásad 
a jakým způsobem bylo by možno sjednotiti pro slovanské státy právní 
pravidla o 1. držbě, vlastnictví, služebnostech, právu zástavním, knihovním, 
2 . o právu: rodinném, dědickém, obligačním, 3. náhradě škody, promlčení, 
zrušení a zajištění obligací? 13. Unifikace slovanského lékárnického zá
konodárství, 14. Co se rozumí v jednotlivých slovanských státech pod 
označením "Mezinárodní smlouva", co jest tieba k jejímu platnému vzniku 
a co je třeba k tomu, aby platila též vnitrostátně? 15. Řešení konfliktů 
zákonů ve věcech manželských (jmenovitě otázka církevních sňatků), 

atd. - Návrhové soutěže se zúčastnili: Vyslanectví R. Čsl. v Rize, Ing. 
Artuš Sýkora v Praze, Bohuslav Doubek, v. s. r . v Plzni, Prof. Dr. Long
champs de Brier, Lvov, Dr. Jiří Reichert, konc. patent. úř . v Praze, Dr. 
Frant. Bílovský, prof. vys. šk. techn. v Brně, Dr. Ilja Hadžega, pres. kraj . 
s. v Užhorodě, Slovenská zemská Jednota sudcov v Bratislave, Dr. Milo
slav Stieber, univ. prof. v Praze, Presidium kraj. soudu v Jihlavě, Dr. 
CyI". Bařinka, advokát v Bratislavě, Dr. Jos . Pužman, Praha, Presidium 
Státního úřadu statistického, Federace slovanského lékárnictva v Praze, 
Dr. Karel Domin, ředitel botan. ústavu a zahrady Karlovy univ. v Praze, 
Dr. Rud. Křovák, min. r. kanceláře presidenta republiky v Praze, Vysla
nectví R. Čsl. v Haagu, Spolek čsl. inženýrů v Praze, Dr. Fr. Žižka, nám. ' 
gen. ředit. Praž. vzork. veletrhů v Praze, Dr. Stanko Lapajne, univ. prof. , 
Ljubljana, Dr. Jos, Budník, soudce u kraj. s. v Mor. Ostravě . 

Přípravný výbor jugoslovanský zasedal dne 31./1. 1932' v ZáhJebé .. 
Schůze se súčastnil i gen. taj. Dr. Bařinka, kterému min, zahr. věcí v Běle
hradě poskytlo volnou jízdenku na jugoslovanské trati. Dle jeho referátu 
o dosavadním výsledku přípravných prací došlo 255 návrhů sjezdový~h 
otázek: z R. Č. S. 177, z Rz,. p. P. 66, z Král.. Jugosl. 9, z Král. Bulh . . 7: 
Návrhové soutěže se zúčastnilo 24 univ. profesorů, 21 souddl,5 advo;-, 
kátů, 1 právnická fakulta a 20 právníkt'l fllzného povolání. Nové návrhy 
neustále docházejí:' - Právní oblasti: polská věnuje zvláštní pozornost 
právu ústavnímu a správnímu, kde podala 22 návrhil, bulharská obsazuje 
všechny odbory až na právní dějiny slovanské, jugoslovan,..ská podává 



88' Literatura : Zprávy. 

návrhy pouze z práva trestního, obchodního a soukromého a z právních 
dějin slovanských, československá obsazuje všechny právní odbory a podává 
pro právo soukromé 35 návrhů, trestní 34 návrhy a ústavní 32 návrhy. 

]ugoslovanský přípravný odbor doporučuje: volbu co nejmenšího 
počtu sjezdových otázek, zřízení ústřední kanceláře při hlavním sekre
tariátu v Bratislavě, která by opatřovala zájemcům osnovy nových 
zákonú a za režiJní úhradu podávala právníkům států slovanských 
potřebné informace. 

Uvítán byl návrh gen. taj. na vydání právnického slovanského názvo
sloví a vydávání časopisu "Mezinárodní rozhledy právníků států slovan
ských", který by· byl oficielním orgánem sjezdu . Porady se zúčastnilo 16 
delegátú z Bělehradu, Záhřebu a Lublaně. 

Osnova všeobecného zákoníka občanského pro Československou, republiku 
byla vydána tiskem ministerstvem spravedlnosti ve dvou svazcích; v prvém 
svazku jest obsaženo znění osnovy s předpisy uvozovacími a prováděcími, 
v druhém pak dúvodová zpráva, jak byla připravena superrevisní komisí, 
a srovná vad přehled paragrafů osnovy s paragrafy dosavadního občanského 
zákoníka a jiných zákonú. Osnovu lze zakoupiti v presidiální kanceláři mini
sterstva spravedlnosti (v Praze IV.) čp. 221) za cenu 50 Kč za oba svazky. 

Poznámka. Ý pí-edcházejícím čísle Sborníku v Turečkově Úvaze o učeb~ 
nici dějin církevního práva na straně 

541 v poznámce 6 v 3. řádce místo: státu čti: státu .. . 
546 v 5. řádce místo: immunitatis čti: competentiae 
563 v poznámce 2 místo: a čti: s 
567 v nadpise čti: (mimo systematiku). 
567 v poznámce v čísle 3 místo: lichevní čti: (Uchevní) 
569 v 19. řádce místo: stav čti: staví 
573 v 23. řádce místo: 1874 čti: 1867 
584 v 12. řádce místo: 2) čti: 3) 
584 v 14. řádce místo: 3} čti: 2) 
585 v 13. řádce místo: 333 čti: 3334) 

590 v 28. řádce místo: forma čti: norma 
590 v poznámce 5 místo: Civilní čti: Civilní řád 
601 v poznámce 1 místo: religiosis čti ~ De religiosi5 

Jinak viz zvláštní otisk, v němž jsou též doplněny prameny .a lite~ 
ratura! 

DR. JAN 

1. V Klangově 
na str. 103-149 
a 7 obč. zák. a dá 
o tom, jak si sluší 
mezer". Práce ta je 
co nej dokonalej i o 
rozených zásadách 
výsledek bude úm 
nímu. Zdá se mně 
více než ,.,: .. rr'l".+~.~T~~+J 

skytuje u soudů a 
úkony politiky 
Jinak vyjádřeno, t 
pravidel a pro 
nosti určité síly 
budovaný návod 
se to soudu hodí 
nehodí, užito jí 
a potiori 
jenž od 2. 
tovaným. Den 
značeno, denomin 
rozhodnutí. 
nýbrž i každá] 
superordinovaná, 
(srv. k tomu můj 
heslem Obyčej, o 
vandis. Co platí o 
rozhodnutích 

2. Nemělo by 
bírati se všemi n 


